UBND TỈNH LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-GDTrH
V/v triển khai thực hiện Công văn số
7560/UBND-VHXH ngày 16/8/2022

của UBND tỉnh

Long An, ngày     tháng 8 năm 2022

     Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệu trưởng các trường THCS&THPT, THPT;
- Trung tâm GDTX&KTTH.

Thực hiện Công văn số 7560/UBND-VHXH ngày 16/8/2022 của Ủy ban nhân
dân (UBND) tỉnh về việc điều chỉnh chỉ tiêu hướng nghiệp và định hướng phân luồng
học sinh giai đoạn 2022-2025 (gọi tắt là Công văn số 7560/UBND-VHXH), Sở Giáo
dục và Đào tạo (GD&ĐT) yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị phối hợp với các cơ quan liên
quan tham mưu UBND cấp huyện, cấp xã thực hiện một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến Công văn số 7560/UBND-VHXH (đính kèm) đến
xã, phường, thị trấn để góp phần nâng cao nhận thức của toàn xã hội về công tác Giáo
dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông.

- Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức trong toàn xã hội về giáo dục
hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh phổ thông.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ sở đào tạo, giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp,
nhà quản lý, nhà khoa học, doanh nhân... để phối hợp tổ chức các hoạt động tư vấn,
hướng nghiệp một cách thiết thực và hiệu quả.

2. Triển khai thực hiện Công văn số 7560/UBND-VHXH phù hợp với tình
hình thực tế tại các cơ sở giáo dục và địa phương.

- Phối hợp chặt chẽ giữa ngành Giáo dục và Đào tạo với ngành Lao động -
Thương binh và Xã hội và các ngành có liên quan thực hiện đạt được các chỉ tiêu
trong Công văn số 7560/UBND-VHXH theo lộ trình hàng năm.

- Tổ chức các hội nghị về công tác định hướng phân luồng và giáo dục hướng
nghiệp. Mỗi huyện, thị xã, thành phố tổ chức ít nhất 02 hội nghị/năm (vào đầu năm
học và sau kỳ thi tuyển sinh lớp 10), do lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố
chủ trì; mời các sở, ngành liên quan, các trường cao đẳng, trung cấp nghề, các doanh
nghiệp tham dự để hỗ trợ tư vấn.

3. Triển khai việc xây dựng một số mô hình thí điểm về giáo dục hướng
nghiệp và định hướng phân luồng học sinh.

- Chọn 01 trường THCS làm thí điểm thực hiện giáo dục hướng nghiệp và
định hướng phân luồng; sau 01 năm tổ chức sơ kết rút kinh nghiệm để nhân rộng
trong toàn huyện.

- Chọn Trường THPT Hậu Nghĩa, huyện Đức Hòa làm thí điểm thực hiện

2

giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng; sau 01 năm tổ chức sơ kết rút kinh
nghiệm để nhân rộng đối với các trường THPT trong tỉnh.

4. Đẩy mạnh hơn nữa công tác tư vấn, định hướng nghề nghiệp tại các cơ
sở giáo dục.

- Bổ sung, cập nhật các nội dung giáo dục hướng nghiệp trong các môn học và
hoạt động giáo dục; đưa nội dung giáo dục hướng nghiệp tích hợp trong chương trình
các môn học và hoạt động giáo dục theo định hướng giáo dục tích hợp; phù hợp với
thực tế địa phương.

- Thực hiện giáo dục khởi nghiệp trong nhà trường, giúp học sinh từng bước
hình thành nên tư duy khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo.

Trên đây là hướng dẫn của Sở GD&ĐT về thực hiện Công văn số 7560/UBND-
VHXH. Sở GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.
 Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở, ngành, hội, đoàn thể tỉnh (p/h);
- UBND các huyện, TX, TP (p/h);
- GĐ, các P.GĐ;
- Các phòng Sở;
- Lưu: VT, P.GDTrH Sở.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-19T15:06:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-08-19T15:51:37+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-08-19T15:51:38+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-08-19T15:51:38+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!